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In te re su ją cym jest fakt, że do pro duk cji po pu lar ne go Volks -
wa ge na „gar bu sa” w ro ku 1965 po trze bo wa no 4 893 czę ści. Do
mon ta żu VW Gol fa w ro ku 1988 ilość ta wzro sła do 6 843, na -
to miast współ cze sny sa mo chód wyż szej kla sy wy ma ga już oko -
ło 12 000 czę ści11. Wy ko rzy sta nie jed ne go ty pu sil ni ka do róż -
nych ty pów po jaz dów nie ozna cza prze cież, że ty py te bę dą
nie za leż nie od sie bie pla no wa ne. Zmia na pla nów do ty czą cych
jed ne go ty pu sa mo cho du wpły wa bo wiem na wy ko rzy sta nie po -
ten cja łu pro duk cyj ne go w od nie sie niu do wszyst kich tych ty pów
po jaz dów, któ re wy ko rzy stu ją w mon ta żu te sa me czę ści
i pod ze spo ły. Dla każ de go no we go ty pu po jaz du na le ży zde fi -
nio wać prze bieg pro ce sów re ali za cji za mó wie nia, jak rów nież
zde fi nio wać ro dza je usług, któ re mo gą być ofe ro wa ne klien tom.
Oto przy kła do we pro ble my, wy ma ga ją ce roz wią za nia:
● w któ rym za kła dzie bę dą mon to wa ne po jaz dy
● czy do staw cy są go to wi za pew nić do sta wy nie zbęd nych

czę ści
● czy do dat ko we za po trze bo wa nie na po ten cjał pro duk cyj ny

bę dzie wpły wa ło na sy tu ację za opa trze nia w od nie sie niu do
mon ta żu in nych ty pów i jak bę dzie ona wy glą da ła

● jak bę dą od dzia ły wać róż ne sce na riu sze po py tu (opty mi stycz -
ny, pe sy mi stycz ny) na ana li zo wa ną sieć do staw

● ja kie są ocze ki wa ne: czas do sta wy wy ro bu fi nal ne go oraz nie -
za wod ność do staw na da nym ryn ku

● ja kie opcje (sil ni ki, po zo sta łe wy po sa że nie) moż na za ofe ro -
wać klien tom do wy bo ru na ryn kach przy da nych ogra ni cze -
niach po ten cja łu pro duk cyj ne go

● ja kie są ocze ki wa ne efek ty kosz to we pod ję tych de cy zji.
Bu do wa no wych za kła dów przez pro du cen tów sa mo cho dów

jest po dyk to wa na mię dzy in ny mi wpro wa dza niem co raz to
now szych ty pów po jaz dów na ry nek (na przy kład za kład Po -
rsche w Lip sku). Dal szy mi ele men ta mi uza sad nia ją cy mi po dej -
mo wa nie ta kich de cy zji są rów nież re gu la cje cel ne, któ re po -
dra ża ją wwóz go to wych sa mo cho dów do okre ślo nych kra jów.
Je że li ma my do czy nie nia z jed no cze snym wpro wa dze niem no -
we go ty pu sa mo cho du i bu do wą za kła du w ce lu je go mon to -
wa nia, to po ja wia się no wy zbiór pro ble mów do roz wią za nia.
Szcze gól ne go zna cze nia na bie ra tu taj ana li za róż nych sce na -
riu szy w od nie sie niu do pro ble mów zwią za nych z po zio mem
wy ko rzy sta nia po ten cja łu pro duk cyj ne go, po nie waż układ „no -
wy typ sa mo cho du – no wy za kład mon ta żo wy” in ten sy fi ku je
ele men ty nie pew no ści w tym ob sza rze.

Wie le ele men tów wy po sa że nia sa mo cho du klien ci mo gą za -
ma wiać w wa rian tach wy mu sza ją cych wyż sze ce ny za ku pu, któ -

re z upły wem cza su sta ją się jed nak „wy po sa że niem pod sta -
wo wym” i są uwzględ nia ne w pod sta wo wej ce nie za ku pu (na
przy kład kli ma ty za cja, po dusz ki po wietrz ne oraz róż ne sys -
te my elek tro nicz ne – na przy kład sys tem ABS). wska zu je to na
ist nie nie swo je go ro dza ju kom po zy cji kom po nen tów me cha -
nicz nych i elek tro nicz nych. W mo men cie wpły nię cia za mó wie -
nia klien ta do za kła du na le ży za pew nić do stęp ność wszyst kich
tych czę ści. Kom po nen ty elek tro nicz ne po wo du ją na swój spo -
sób przy rost zło żo no ści pro duk tów fi nal nych, gdyż na le ży za -
pew nić do sto so wa nie so fwa re’u do da nych urzą dzeń ste ru ją -
cych. In ny mi sło wy, nie wy star cza do stęp ność sa me go
urzą dze nia ste ru ją ce go, po nie waż mu si on być do stęp ny we
wła ści wej wer sji so ftwa re’owej. Po nad to na le ży pod kre ślić, że
za rów no obec nie, jak i w przy szło ści, si łą na pę do wą in no wa -
cji w prze my śle mo to ry za cyj nym bę dzie elek tro ni ka po jaz do -
wa, względ nie me cha tro ni ka, któ re po lep sza ją nie tyl ko bez -
pie czeń stwo jaz dy i eko no micz ność zu ży cia pa li wa, ale tak że
kom fort eks plo ata cji. Kon se kwen cją jest prze wi dy wa ny wzrost
udzia łu war to ści elek tro ni ki w sa mo cho dach z oko ło 2 300 eu -
ro współ cze śnie do oko ło 4 200 eu ro w ro ku 201512.

Waż nym in stru men tem mar ke tin go wym pro du cen tów aut,
sto so wa nym dla po trzeb wzro stu do cho dów, jest umie jęt ne
róż ni co wa nie cen ze wzglę du na róż ne opcje wy po sa że nia.
Przez wy po sa że nie sa mo cho du uwzględ nia ją ce wszyst kie
bę dą ce w dys po zy cji opcje moż na w wie lu przy pad kach
znacz nie pod wyż szyć ce nę sprze da ży w sto sun ku do ce ny pod -
sta wo wej. Ofe ro wa nie wie lu opcji roz wią zań pro duk to wych,
w kon tek ście pro ce sów re ali za cji za mó wień, ozna cza ko niecz -
ność po sia da nia róż no rod nych in for ma cji o nie zbęd nym po -
ten cja le, któ ry na le ży utrzy my wać w róż nych miej scach łań -
cu chów do staw. Z dru giej zaś stro ny sto so wa nie wie lu opcji
kon fi gu ra cji wy po sa że nia sa mo cho dów pro wa dzi do du żej roz -
pię to ści wa hań ro dza jów po py tu cząst ko we go po stro nie klien -
tów. W tym przy pad ku klu czo we jest pra wi dło we osza co wa -
nie udzia łu klien tów, któ rzy ży czą so bie kon kret ną opcję,
w ogól nej wiel ko ści po py tu. Szcze gól nych pro ble mów w pla -
no wa niu i har mo no gra mo wa niu pro duk cji, jak rów nież w or -
ga ni za cji za opa trze nia w czę ści, do star cza ją kom bi na cje róż -
nych wa rian tów wy po sa że nia sa mo cho dów, na przy kład
opcja „wy po sa że nie skó rza ne” plus opcja „pa kiet spor to wy”.
Moż na za tem stwier dzić, że zróż ni co wa nie wy po sa że nia sa -
mo cho dów pro wa dzi do wie lo wa rian to wo ści po py tu cząst ko -
we go klien tów, to zaś z ko lei do trud no ści w pla no wa niu i nad -
zo ro wa niu po ten cja łów pro duk cyj nych. 

Współ cze sne pro ble my za rzą dza nia lo gi sty ką w prze my śle
mo to ry za cyj nym (cz. 2)

Piotr Łu ka
Hen ryk Woź nia k*

* P. Łu ka (li cen cjat dy plo mo wa ny) jest ab sol wen tem Wyż szej Szko ły Spo łecz no -Eko no micz nej w Gdań sku. Dr hab. Hen ryk Woź niak, prof. UG, pra cu je w Ka -
te drze Lo gi sty ki na Wy dzia le Eko no micz nym Uni wer sy te tu Gdań skie go (przyp. red.).
11 H. R. Meißner, Au to mo bil pro duk tion in der Pro zess oder Wer tschöpfung sket te, Vor trag DGB -Rechts schutz GmbH, Bran den burg, 28.10.2009, s. 21 – 22.
12 Wan del in den Wer t scho ep fungs struk tu ren der Au to mo bi lin du strie – Kon se qu enz für Pro zes se…op. cit. s. 5.
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Na ra sta ją ca róż no rod ność pro duk to wa pro wa dzi rów nież do
wy stę po wa nia róż ne go ro dza ju ogra ni czeń w funk cjo no wa niu
po ten cja łu pro duk cyj ne go, co od dzia ły wać mo że ne ga tyw nie
na pro ce sy re ali za cji za mó wień, a w efek cie na czas i nie za -
wod ność do staw kon kret nych grup sa mo cho dów do od bior -
ców koń co wych.

Roz wią za nia tech nicz ne wpły wa ją ce na po pra wę wa run ków
jaz dy i za kres moż li wo ści zwią za ny w wy po sa że niem sa mo -
cho dów, wdra ża ne przez po szcze gól nych pro du cen tów,
wpły wa ją na wzrost ocze ki wań klien tów wzglę dem ca łej bran -
ży. Jed nym ze skut ków ta kich za cho wań jest sta łe zwięk sza -
nie zło żo no ści pro duk tó w13. Nie tyl ko w prze my śle mo to ry -
za cyj nym ob ser wu je się wy raź ne zmia ny ocze ki wań klien tów
w pro ce sie za ku pów sa mo cho du. Wpły wa ją na to rów nież do -
świad cze nia z in nych ga łę zi prze my słu, na przy kład kom pu -
ter mo że być skon fi gu ro wa ny przez In ter net i do star czo ny kil -
ka dni póź niej zgod nie z po żą da nym wy po sa że niem. Po dob ny
za bieg w prze my śle mo to ry za cyj nym trwa wie le mie się cy i nie
jest moż li wy do bez po śred nie go na śla do wa nia.

Oprócz wy ma gań szyb kiej do sta wy po jaz dów po ja wia się
ocze ki wa nie ich do sta wy ter mi no wej. Wie le firm z róż nych branż
umoż li wia śle dze nie sta tu su re ali za cji za mó wie nia, w tym ter -
mi nu do sta wy. Ocze ki wa nia klien tów w tym wzglę dzie sta wia -
ją no we wy ma ga nia pro ce som re ali za cji za mó wień, po nie waż
każ dy „krok pro ce so wy” po wi nien być moż li wy do za pre zen -
to wa nia klien tom. Śle dze nie po stę pu w re ali za cji za mó wie nia
i kon sta ta cja, że „za trzy ma ło się” ono gdzieś w ko lej ce, ob ra -
zu je w spo sób cią gły po ziom pro fe sjo na li zmu pro du cen ta.

W od nie sie niu do swo ich pro duk tów mo to ry za cyj nych we
wscho dzą cych i szyb ko roz wi ja ją cych się go spo dar kach, ta kich
jak Chi ny czy Ko rea Po łu dnio wa, wi docz ne są sta ra nia o moż -
li wie du żą ob niż kę cen. Z jed nej stro ny pro du cen ci dą żą do
utrzy ma nia kosz tów na moż li wie ni skim po zio mie, z dru giej
zaś ofe ru ją pro duk ty tech nicz nie wy żej po zy cjo no wa ne w wyż -
szej ce nie. Pro ces re ali za cji za mó wie nia klien ta re ali zo wa ny jest
przez wie le sfer przed się bior stwa, stąd też sta je się waż nym
punk tem od nie sie nia w przy pad ku stra te gii zmie rza ją cych do
ob ni że nia kosz tów. W związ ku z po wyż szym, osza co wa nie i wy -
ce na efek tów ma ją cych wpływ na po ziom kosz tów jest z pew -
no ścią jed nym z istot nych pro ble mów, któ re na le ży roz wią zać
w związ ku z po dej mo wa ny mi pró ba mi zmian w sfe rze pro ce -
sów re ali za cji za mó wień.

Wy so ka oce na przed się biorstw przez ry nek ka pi ta ło wy ozna -
cza w prak ty ce po zy tyw ne skut ki. Na przy kład, je że li ogra ni czo -
ne jest praw do po do bień stwo wro gie go prze ję cia, wte dy kosz -
ty po zy ska nia ka pi ta łu spa da ją. Ko rzyst na struk tu ra kosz tów
sta no wi nie tyl ko wa ru nek spro sta nia pre sji na ob niż kę cen, lecz
tak że za pew nia ak cjo na riu szom po żą da ną ren tow ność ka pi ta łu. 

Je że li zmia ny w pro ce sie re ali za cji za mó wień wzglę dem oto -
cze nia ryn ko we go we ry fi ko wa ne są naj pierw przez fir my mo to -
ry za cyj ne na przy ję tym mo de lu, to w spo sób oczy wi sty wy ma -
ga ne jest od zwier cie dle nie sed na zmian w tym mo de lu. Pro ble my,
któ re się po ja wia ją, na przy kład od dzia ły wa nie wdro że nia do pro -

duk cji no we go ty pu sa mo cho du na sy tu ację w po ten cja le pro duk -
cyj nym pod mio tów kon kret nej sie ci do staw po zwa la ją na kon -
sta ta cję, że na le ży uwzględ nić tu taj du żą licz bę róż ne go ro dza -
ju ele men tów (pa ra me trów) oraz do ko nać ich osza co wa nia.
W szcze gól no ści do ty czy to od dzia ły wa nia róż nych roz wią zań
na wiel kość za pa sów na róż nych po zio mach łań cu chów do staw. 

Prze mysł mo to ry za cyj ny wy twa rza za rów no pro duk ty funk -
cjo nal ne, jak i in no wa cyj ne, dla te go nie zmier nie waż ne jest,
aby dla da ne go pro duk tu sto so wać na da nym od cin ku łań cu -
cha do staw od po wied nią stra te gię pro duk cji. Nie ste ty, mi mo
dra stycz ne go za po trze bo wa nia ryn ku na pro duk ty in no wa cyj -
ne, prze mysł mo to ry za cyj ny trwał przy „sztyw nych, nie ela stycz -
nych” sche ma tach łań cu cha do staw, fa wo ry zu jąc stra te gie BTS.

Pro duk cja na za mó wie nie, ja ko wy móg za cho wa nia 
ela stycz no ści ryn ko wej

Miej sce w łań cu chu lo gi stycz nym, któ re roz gra ni cza stra te -
gie Push i Pull, po win no wy stę po wać w punk cie, gdzie nie moż -
na z du żą do kład no ścią okre ślić pro gno zy po py tu. W stan dar -
do wym sche ma cie łań cu cha lo gi stycz ne go prze my słu
mo to ry za cyj ne go punkt, w któ rym koń czy się stra te gia Push,
a za czy na Pull, znaj du je się u de ale ra sa mo cho do we go.

Stra te gia Push ge ne ru je za pa sy za rów no na eta pie do staw -
cy, pro du cen ta oraz han dlow ca, czy niąc łań cuch lo gi stycz ny
nie ela stycz nym wzglę dem zmian na ryn ku. Mi mo wy stę pu ją -
cych za pa sów sa mo cho dów u de ale ra, nie ist nie je moż li wość
na tych mia sto wej re ali za cji każ dej po trze by klien ta. Ma ga zy -
no wa ne są je dy nie pro duk ty stan dar do we, naj czę ściej zby wal -
ne. Bra ku je na to miast ma ga zy no wa nia mo de li rzad kich, speł -
nia ją cych okre ślo ne, in dy wi du al ne gu sta klien tów. Funk cja
ma ga zy no wa nia to wa rów w przy pad ku stra te gii Push jest więc
da le ce nie efek tyw na. Ma to szcze gól ne zna cze nie z uwa gi na
in no wa cyj ność pro duk to wą prze my słu mo to ry za cyj ne go.

Sy tu acja mo że wy glą dać ina czej, gdy prze su nie się gra nicz -
ny punkt roz dzia łu z miej sca han dlow ca do do staw cy lub czę -
ścio wo do pro du cen ta. Ta ki wa riant ogra ni cza przede wszyst -
kim nad miar skła do wa nych pro duk tów fi nal nych i po no sze nia
kosz tów z tym zwią za nych. Za pa sy wy stę pu ją tyl ko u do staw -
cy lub czę ścio wo u pro du cen ta. Brak za pa sów sa mo cho dów
u de ale ra nie po wo du je istot ne go wy dłu że nia cza su do star -
cze nia pro duk tu do klien ta. Od po wie dzial ne za to jest pla no -
wa nie w ra mach stra te gii Pull, do ko nu ją ce się we wszyst kich
ogni wach łań cu cha lo gi stycz ne go (mię dzy in ny mi za sto so wa -
nie sys te mów IT, stan da ry za cji, mo du la ry za cji kom po nen tów
pro duk cji). Za kła dy mon ta żo we nie po no szą kosz tów nad mia -
ru czę ści i in nych to wa rów, ela stycz nie pro du ku jąc tyl ko ty -
le, ile po trze ba do za spo ko je nia po py tu. W prze ci wień stwie
do stra te gii Push, pro duk cja uru cha mia na jest do pie ro po wpły -
nię ciu za mó wień od klien tów, a nie na pod sta wie pro gnoz dłu -
go ter mi no wych (Bu ild to Or der – BTO).
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13 Zło żo ność pro duk tu moż na roz pa try wać w dwóch aspek tach; ja ko zło żo ność struk tu ral ną i funk cjo nal ną. [Ho l04, s. 15-23]). Zło żo ność struk tu ral na jest
okre ślo na przez ilość czę ści w kon kret nym pro duk cie, na to miast zło żo ność funk cjo nal na przez ilość funk cjo nal nych in te rak cji mię dzy ty mi czę ścia mi. W od -
nie sie niu do zmien no ści pro duk tu moż na do ko nać roz róż nie nia mię dzy zmien no ścią we wnętrz ną, ze wnętrz ną i dy na micz ną. Ze wnętrz na zmien ność pro -
duk tu de fi nio wa na jest przez ofe ro wa ną klien tom moż li wość wy bo ru (for my ka ro se rii, ko lo ry, wy po sa że nie etc.), zmien ność we wnętrz na przez od dzia ły -
wa nie zmien no ści ze wnętrz nej na pro ce sy pro duk cyj ne. Zmien ność dy na micz na two rzo na jest przez przy rost wy mia ru cza su dla zmien no ści ze wnętrz nej.
Od zwier cie dla ona za tem cha rak ter zmian ze wnętrz nej zmien no ści np. przez zmia nę mo de li sa mo cho do wych. Por. Hol weg M., The 3day car pro gram me.
In ILIPT 3Day Car Me eting, Dres den 21.12.2004.
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